Копия
                                                                                                          Дело №
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
14 июня 2022  г.                                                                                                                г. Арск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 по Арскому судебному району Республики Татарстан мировой судья судебного участка № 2 по Арскому судебному району Республики Татарстан Каримова А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Кирилова Б. Р., дд мм гггг рождения, уроженца Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, г. …, ул. …, д. … кв. …, проживающего по адресу: Республика Татарстан, Арский район, деревня …, ул. …, д. …, права привлекаемого к административной ответственности разъяснены, в течение календарного года привлекавшегося к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу об административном правонарушении от 21 марта 2022 г.  Кирилов Б.Р. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3.1 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, а именно: 21 марта  2022 г. в 18 часов 00 минуты в п.г.т. Балтаси на ул. … возле д…., управляя транспортным средством марки Рено Дастер, государственный регистрационный знак …/116, в зоне действия дорожного знака 3.1 «Въезд запрещен», выехал на автодорогу с односторонним движением, обозначенным дорожным знаком 5.5 «Дорога с односторонним движением» и двигался навстречу разрешенному направлению, создавая помехи и опасность для других участников движения.

Данное дело об административном правонарушении по ходатайству Кирилова Б.Р. мировым судьей судебного участка № 1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан  передано для рассмотрения мировому судье судебного участка № 1 Арского судебного района Республики Татарстан по месту проживания лица, привлекаемого к административной ответственности.
На судебном заседании Кирилов Б.Р. вину признал, пояснил, что был в незнакомом городе.
Вина Кирилова Б.Р. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела об административном правонарушении, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ … от 21 марта 2022 г., с которым Кирилов Б.Р. согласился, вину свою признал;

- копией вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении от 13 октября 2021 г.  о привлечении Кирилова Б.Р. к административной ответственности по ч.3 ст. 12. 16 и назначении ему штрафа в размере 5000 руб.;

Частью 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 настоящей статьи,  влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением однородного административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 настоящего Кодекса.

В силу ч. 1 ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с Приложением № 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, знак 3.1 «Въезд запрещен» запрещает въезд всех транспортных средств в данном направлении, а знак 5.5 «Дорога с односторонним движением», являясь знаком особых предписаний, свидетельствует о том, что по соответствующей дороге или проезжей части, движение механических транспортных средств по всей ширине осуществляется в лишь в одном направлении.
Приложения к Правилам дорожного движения Российской Федерации являются их неотъемлемой частью, в связи с чем несоблюдение требований, предусмотренных Приложением о дорожных знаках, является нарушением Правил дорожного движения Российской Федерации, за которые лицо привлекается к административной ответственности.

Таким образом, Кирилов Б.Р.  нарушил  п.  1.3  Правил дорожного движения Российской Федерации и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3.1 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3  настоящей статьи.
При назначении административного наказания Кирилову Б.Р.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность Кирилова Б.Р.,   ранее привлекавшегося к административной ответственности за аналогичное правонарушение и полагает необходимым назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год, то есть в соответствие с санкцией ч 3.1. ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доводы Кирилова Б.Р. о том, что он не увидел знак и выехал на дорогу с односторонним движением и проехал навстречу разрешенному направлению до парковки, не могут служить основанием для оценки данного обстоятельства, как смягчающего его вину, поскольку в силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Альтернативному лишению специального права санкция данной статьи другого вида наказания не предусматривает.
Согласно карточки операции с водительским удостоверением Кирилова Б.Р.(л.д.7) водительское удостоверение № 1605897597, выданное 3 мая 2012 г. действительно до 3 мая 2022 г. Вместе с тем, в соответствие с положениями постановления  Правительства РФ от 9 апреля 2022 г. № 626 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353» на 3 года продлены водительские права, срок действия которых истекает в 2022-2023 гг.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11, ч. 3.1 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Кирилова Б. Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Исполнение настоящего постановления возложить на ОГИБДД отдела МВД России по Арскому району.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Арский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья              Каримова А.В.

3